
Città di Monopoli
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

LAVORI PUBBLICI
N. 847 DEL 02/08/2016

RCS N. DTA3-136-2016

Oggetto:
Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei “Lavori di messa in 
sicurezza della via Amleto Pesce sita nel Comune di Monopoli”. 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei “Lavori di 
manutenzione  di  via  Amleto  Pesce  sita  nel  Comune  di  Monopoli”.  CIG 
6747722C56

IL DIRIGENTE DELLA AREA ORGANIZZATIVA TECNICA III 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Visto  il  Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Visto  il  D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 pubblicato sulla G.U. n.91 del 19.04.2016 ed 
entrato in vigore dalla stessa data, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto,  per  quanto applicabile, il  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;

*********

1



PREMESSO CHE:
 con delibera di Giunta Comunale n. 10/2016 del 05.02.2016 è stato approvato il 

progetto definitivo dei “Lavori di manutenzione di via Amleto Pesce nel comune di 
Monopoli”, predisposto dall’ing. Pietro Greco, avente importo complessivo pari a 
€.  350.000,00 di  cui  307.173,43 quali  lavori  a  base d’asta e  42.826,57 quali 
somme a disposizione dell’amministrazione;

CONSIDERATO CHE:

 ai sensi dell’art.37, comma 1 del vigente D.Lgs. n.50/2016 , le stazioni appaltanti 
per effettuare procedure di affidamento relativo a lavori il cui importo sia pari o 
superiore  a  150.000,00  euro  devono  essere  in  possesso  della  necessaria 
qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del D.Lgs. n.50/2016;

  ai sensi dell’art.216 comma 10, fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l'iscrizione all'anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici a cui il Comune di Monopoli risulta iscritto;

 l’art.36,  comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.50/2016,   stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro  e  inferiore  a  1.000.000  di  euro,  mediante  procedura  negoziata  di  cui 
all'articolo  63 con  consultazione  di  almeno  dieci  operatori  economici,  ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 ai sensi dell’art.37, comma 2 per gli acquisti di manutenzione ordinaria d’importo 
superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1 milione di euro le stazioni appaltanti 
in  possesso  della  necessaria  qualificazione  procedono  mediante  l’utilizzo 
autonomo  degli  strumenti  telematici  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza qualificate.

PRESO ATTO:
 della deliberazione di G.C. n.171 del 04.11.2015, con cui l’esecutivo comunale ha 

disposto  il  proprio  indirizzo al  fine  di  aderire  al  servizio  telematico “Empulia” 
offerto  dal  soggetto aggregatore regionale (INNOVAPUGLIA-SARPULIA) nelle 
procedure di  acquisizione di  lavori,  servizi  e  forniture  per  l’utilizzazione della 
piattaforma telematica;

 che in data 09.11.2015, l’ing. Angela Pinto, Dirigente dell’Area Organizzativa III – 
LL.PP., in qualità di soggetto delegato giusta deliberazione sopra richiamata di 
G.C.  n.171  del  04.11.2015,  ha  sottoscritto  con  le  modalità  prescritte  la 
convenzione con Innovapuglia-Sarpuglia;

VALUTATO CHE il  numero  di  operatori  economici  sul  mercato  per  i  lavori  in 
questione risulta essere notevole e che quindi l’attivazione di una procedura ordinaria 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


comporterebbe tempi lunghi di aggiudicazione;

RITENUTO CHE la procedura senza previa pubblicazione del bando di gara, risulta 
essere la procedura più adeguata che consente il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza ai sensi dell’art.30 del nuovo Codice degli appalti; 

RITENUTO, PERTANTO, DI DOVER:

 approvare il progetto esecutivo dei “Lavori messa in sicurezza della via Amleto 
Pesce sita nel Comune di Monopoli predisposto dall’ing. Pietro Greco;

 indire procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del bando di 
gara (ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n.50/2016) per l’affidamento 
dei  lavori  di  che trattasi,  a cui invitare a presentare offerta almeno dieci ditte 
iscritte  nell’Albo  fornitori  per  beni,  servizi  e  lavori  presso  il  portale  Empulia, 
specializzate e qualificate nel settore di cui si tratta (categoria OG3);

 stabilire che l’impresa aggiudicataria sarà individuata mediante criterio del minor 
prezzo (ex art.95, comma 4, lett.a del D.Lgs. n.50/2016), da determinare mediante 
ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad euro 298.173,43 , al 
netto degli oneri della sicurezza .

DATO ATTO:

 che con Delibera ANAC 163/2015 relativa a “Entità e modalità di versamento del 
contributo a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione, per l'anno 2016 è stato 
confermata l’entità precedentemente determinata come riepilogato nel seguente 
prospetto:

Importo posto a base di gara Quota stazioni 
appaltanti

Quota operatori 
economici

Inferiore a € 40.000 Esente Esente

Uguale  o  maggiore  a  €  40.000  e  inferiore  a  € 
150.000

€ 30,00 Esente

Uguale  o  maggiore  a  €  150.000  e  inferiore  a  € 
300.000

€ 225,00 € 20,00

Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 
500.000

€ 225,00 € 35,00

Uguale  o  maggiore  a  €  500.000  e  inferiore  a  € 
800.000

€ 375,00 € 70,00

Uguale  o  maggiore  a  €  800.000  e  inferiore  a  € 
1.000.000

€ 375,00 € 80,00

Uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 
5.000.000

€ 600,00 € 140,00

Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 
20.000.000

€ 800,00 € 200,00

Uguale o maggiore a € 20.000.000 € 800,00 € 500,00

 che per la predetta procedura concorsuale, poiché avente importo netto compreso 

3



nello  scaglione  fra  €.  300.000,00  ed  €  500.000,00,  è  dovuto  il  contributo di 
funzionamento  all’AVCP/ANAC  di  cui  all’art.1,  commi  65  e  67,  della  Legge 
23/12/2005, n.266, pari a €. 225,00 a carico della stazione appaltante ed € 35,00 
a carico degli operatori economici ;

VISTI:
 il D.Lgs. n.50/2016;
 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto non in contrasto con quanto disciplinato 

dal richiamato D.Lgs. n.50/2016); 
 l’art.4  del  D.Lgs.  n.165/2001  disciplinante  gli  adempimenti  di  competenza 

dirigenziale;
 l’art.183 del T.U. approvato con D.Lgs. n.267/2000 in merito alle procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 il decreto sindacale n.18, prot.1746 del 14.01.2016, con il quale si è provveduto 

alla distribuzione degli incarichi dirigenziali presso il comune di Monopoli;
 la deliberazione della Giunta Comunale n.143 del 05.08.2015 esecutiva, con la 

quale sono stati  individuati i  Responsabili  dei Servizi  ed è stato conferito agli 
stessi il potere di assumere atti di gestione;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 21.12.2015 di approvazione del 
DUP  –  Documento  Unico  di  Programmazione  2016/2018  e  del  Bilancio  di 
Previsione 2016/2018;

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE le premesse e tutto il carteggio ivi menzionato quali facenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza della via 
Amleto Pesce sita nel Comune di Monopoli composto dei seguenti elaborati:

1. A1-Relazione illustrativa
2. A2-Relazione tecnica impiantistica
3. A3-Computo metrico
4. All. A-Elenco lavorazioni con sorgenti di rischio
5. All. B-Schede Lavorazioni: sorgenti di rischio, rischi e misure
6. All. C-Valutazione dei rischi per sorgente di rischio
7. P1-Planimetria di intervento
8. P2- Planimetria e sezione di intervento
9. PSC esecutivo- Piano sicurezza e coordinamento
10.CSA

ed avente il seguente quadro economico:



3. DI STABILIRE che l’impresa aggiudicataria sarà individuata mediante criterio del 
minor prezzo (ex art.95, comma 4, lett.a del D.Lgs. n.50/2016), da determinare 
mediante  ribasso  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  pari  ad  euro 
298.173,43,  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza,  senza  l’applicazione 
dell’esclusione automatica indicata dall’art.97 comma 8 del nuovo codice degli 
appalti;

4. DI APPROVARE a tal fine lo schema di lettera invito alla procedura negoziata 
telematica, l’ulteriore modulistica complementare di gara e lo schema di contratto 
conformi alla nuova disciplina dettata dal D.Lgs. n.50/2016, redatti da questa Area 
Organizzativa Tecnica Lavori Pubblici in collaborazione con il Servizio Appalti e 
Contratti,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

5. DI PROCEDERE con l’avvio della procedura di selezione del soggetto affidatario 
dei lavori;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento trova copertura nel capitolo 21441 
del bilancio 2016 e 2017 come da cronoprogramma contabile allegato;

7. DI IMPEGNARE la somma di 225,00 euro a favore dell’ANAC, quale contributo di 

5

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA A. PESCE

A1 Totale lavori esclusi gli oneri per la sicurezza     298.173,43

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      9.000,00

A Totale lavori a base d’ appalto    307.173,43

B1 Lavori in economia, esclusi dall’appalto (iva inclusa)

B2 Allacciamenti a pubblici servizi

B3 Imprevisti ed arrotondamenti

B4
Spese  tecniche  relative  ai  servizi  attinenti  l’ 
ingegneria

B5 Spese per attività di consulenza e supporto       5.000,00

B6
Spese  per  Assicurazione  Responsabilità 
Civile/Professionale 

       965,76

B7
Oneri  derivati  dalla  applicazione  di  leggi  (DLgs 
50/2016, ecc.)

     6.143,47

B8 IVA sui lavori    30.717,34

B9 IVA sulle spese generali              -

B
Totale somme a disposizione dell’ 

Amministrazione
    42.826,57

 Totale generale 350.000,00



funzionamento così some previsto della Legge 23/12/2005, n.266.

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato su profilo 
del Comune di Monopoli” nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art.29 del D.lgs. 50/2016;

9. DI STABILIRE che per le attività relative al lavoro in oggetto il Rup si avvarrà - 
fermi restando gli  incombenti  in  capo all’Ufficio di  Ragioneria il  cui  personale 
incaricato di affiancare il RUP sarà designato dal Dirigente responsabile dell’A.O.II 
con autonomo atto -  dei seguenti collaboratori :

1. Dott. Leonardo Lorusso;
2. Dott.ssa Daniela Mele;
3. Dott.ssa Cazzolla Maria;
4. Dott. Giuseppe Conforto
5. Sig. Michele Terrafino

Istruttoria  a cura della 
Dott. Daniela Mele

Il Responsabile del procedimento
Ing. Pietro Greco

IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA TECNICA III
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

PROSPETTO CONTABILE

Tipo 
movimento

Cliente/fornitore causale importo n.
Coord. 

Bilancio
Coord. 

PEG

I ANAC 
Contributo 

gara
225,00 10.05.2.202

300.304.21
441.02.00

Monopoli, 01/08/2016

 IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
(Pompeo Colacicco)

FIRMATO DIGITALMENTE



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
RCS N. DTA3-136-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta:

10.la regolarità contabile del provvedimento sotto indicato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, e dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000, del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni  e  del  Regolamento  di  contabilità  vigente,  comportando  lo  stesso  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione finanziaria ed economico-patrimoniale dell’ente, come da prospetto 
contabile allegato;

11.la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, in 
relazione  alle disponibilità  effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o  in relazione allo 
stato di realizzazione degli  accertamenti  di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli 
impegni sotto indicati e regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

PROVVEDIMENTO

DETERMINAZIONE
RCG N.

DEL OGGETTO

847 02/08/2016
Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei “Lavori di messa in 
sicurezza della via Amleto Pesce sita nel Comune di Monopoli”. 

PROSPETTO CONTABILE

Tipo 
movimento

Cliente/fornitore causale importo n.
Coord. 

Bilancio
Coord. PEG

I ANAC Contributo gara 225,00 10.05.2.202
300.304.214

41.02.00

Monopoli, lì 2/8/2016

Il Dirigente del Servizio Finanziario
Francesco Spinozzi

FIRMATO DIGITALMENTE

7



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, 
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

La  presente  copia  di  determinazione è  pubblicata  all’Albo pretorio  on-line  del  Comune in  data 
odierna e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 03/08/2016

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE


	OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione di via Amleto Pesce sita nel Comune di Monopoli”. CIG 6747722C56
	D E T E R M I N A

